
山梨県の概要 令和元年５月１日現在
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山梨県教育振興基本計画

　　基本目標Ⅰ
「生きる力」を育む質の高い教育の実現

　　基本方針
１．バランスのとれた知・徳・体を育成します
２．ふるさとに誇りを持ち、地域や世界で活躍する人材を育成します
３．学校・家庭・地域による教育を推進します

　　基本目標Ⅱ
人生を豊かにし、社会を支える生涯学習の展開

　　基本方針
１．学びと活用が循環する生涯学習を推進します
２．生涯にわたって活躍できる学びの体制づくりに努めます

　　基本目標Ⅲ
だれもが安心して学べる教育環境の整備

　　基本方針
１．質の高い教育のための環境整備に努めます
２．多様な学びの機会の充実と提供を図ります
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令和元年度山梨県の教育



教育委員会の機構　（H31.4.1現在）

教 育 委 員 会 総　　務　　課 総 務 企 画 担 当
行 政 管 理 担 当
経 理 担 当

福 利 給 与 課 給 与 公 災 担 当
健 康 管 理 担 当

学 校 施 設 課 管 理・助 成 担 当
計 画 整 備 担 当

高 校 教 育 課 管 理 奨 学 担 当
人 事 担 当
指 導 担 当

学術文化財課 企 画 担 当
文化財保護担当
埋蔵文化財担当

高校改革・
特別支援教育課

高 校 改 革 担 当
特別支援教育担当

義 務 教 育 課 免 許 助 成 担 当
人 事 担 当
教 育 指 導 担 当
しなやかな心の育成担当

社 会 教 育 課 社会教育振興担当
成人・家庭教育担当
青少年教育担当
青少年保護育成担当

スポーツ健康課 スポーツ企画担当
生涯スポーツ担当
学 校 体 育 担 当
競技スポーツ担当
保 健 給 食 担 当

図　　　書　　　館

総合教育センター

埋蔵文化財センター

美　　　術　　　館

博　　　物　　　館

考　古　博　物　館

文　　　学　　　館

教育事務所 中 北
峡 東
峡 南
富 士・東 部

教育委員会事務局
（教育庁）

県立学校
高等学校
・全日制
・定時制
・通信制

特別支援学校
・盲学校
・ろう学校
・支援学校

　

２７校　　　　　
７校（うち併設６）
1校　　　　　

　
　1校　　　　　
1校　　　　　
１０校（うち分校２）
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教育費 (教育委員会所管分) の内訳

県予算と教育費の推移

県予算と教育費の内訳 (令和元年度一般会計予算） 

教育予算

幼児･児童･生徒一人あたりの教育費(公立･公費)(H29年度)

教育委員会所管分
　　　　　　20.6％

　　　　　　　　　　　　　　　89,778,211千円
教育費
      22.0％

商工費
6.7％

衛生費 3.5％

総務費
7.0％

土木費
12.3％ 民生費 12.6％

農林
水産業費
　　4.9％

公債費
17.8％

総　　額
434,805,165千円

その他
　8.2％

警察費
5.0％

行政目的別内訳 性質別内訳

教育総務費
17.1％

小学校費
28.1％

中学校費
17.0％

高等学校費
23.9％

その他　3.1％　　社会教育費　2.4％
　　　　　　　　　保健体育費　0.7％

人件費
81.0％

投資的経費
10.3％

一般行政費
8.7％ 

特別支援学校費
10.8％

その他の教育費
1.4％
その他の教育費
1.4％



幼児･児童･生徒数の推移 (国･公･私立) (毎年5月1日現在) 進学率の推移 (国･公･私立) 

小学校

高等学校（全日制）

中学校

幼稚園

万人

学校教育

’16

8

7

6

5

4

3

2

1 3,913人
8,329人

27,882人
23,407人

21,531人
27,537人

53,774人

39,951人

全日制
23,407人

定時制
646人

普通科
16,214人
（69.3％）

普通科
474人
（73.4％）

商業科 1,159人
（5.0％）

工業科 93人 （14.4％）

商業科 79人 （12.2％）
工業科 1,872人

（8.0％）

農業科 615人
（2.6％）

その他
849人
（3.6％）

総合
2,698人
（11.5％）

高等学校生徒の学科別割合 (公･私立)(R1.5.1現在) 障害のある児童･生徒の就学状況 (国･公立)(R1.5.1現在)

特別支援学校
1,046人
（39.4％）

支援学校
997人
（95.3％）

小学校特別
支援学級
　　1,116人（42.1％）

中学校特別支援学級
492人 （18.5％）

ろう学校
30人
（2.9％）

盲学校 19人 （1.8％）

総  数
2,654人

卒業後の進路状況 (国･公･私立)(平成31年3月卒業者) 
中学校 7,548人

進学者
7,459人
（98.8％）

進学者
4,448人
（55.6％）

高等学校 8,005人

’08’09’07’06’05 ’17’10 ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’18 ’19 年’16

専修学校等入学者 15人（0.2％）

就職者12人（0.2％）

その他 
62人（0.8％）

就職者 1,327人（16.6％）

その他 181人（2.3％）

一時的な仕事に就いた者 35人（0.4％）

’07’06 ’08’09’05 ’17’14’13’10’11 ’12 ’15年 ’18’19

専修学校等入学者 
2,014人（25.1％）
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外国語指導助手年次推移 (JETプログラムによる)(R1.5.1現在) 
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  身長（cm）   体重（kg）区　分

小 学 校

中 学 校

高等学校

（11歳）

（14歳）

（17歳）

教員(教諭)の年齢別構成 (公立)(R1.5.1現在) 
小学校  2,107人

男
696人
（33.0％）

女
1,411人
（67.0％）

中学校 1,304人
男 
723人
（55.4％）

女 
581人

（44.6％）

 高等学校 1,106人
 男
715人
（64.6％）

女 
391人

（35.4％）60

55

50

45

40

35

30

25

20
100人 50 50  100人0 0

特別支援学校 515人
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169人
（32.8％）
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学校給食実施状況 (公立)(H30.5.1現在) 
小学校 中学校

週3回
48校
（59.3％）

完全給食
79校
（97.5％）

完全給食
170校

（99.4％）

週2.5回42校
（24.5％）

週3回
99校

（57.9％）

週4回 6校（3.5%）

未実施 1校（0.6％） 未実施 2校（2.5％）

週4.5回 2校（1.2%）

米飯給食

週4回16校（19.7%）

週3.5回 9校
（11.1%）

週4.5回 1校（1.2%）

週2.5回 5校（6.2%）

県採用 市町村採用
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コンピュータの設置状況 (公立) 
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児童･生徒の体格 (平成30年度) 
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社会教育・文化・スポーツ

社会教育施設数 （H31.4.1現在） 公共スポーツ施設数 (H31.4.1現在) 

文化財指定状況（R1.5.1現在） 

社会教育学級開設状況 (平成30年度)  

※（　）内は国宝、特別名勝、特別天然記念物（内数）

※青少年教育施設の数値は「社会教育調査（平成27年10月1日現在）」による。

有　形　文　化　財 記　念　物 民俗文化財
区

　
　
　
　分

建

　造

　物

国  指  定

県  指  定

計

52
（2）

66

118
（2）

絵

　
　
　画

彫

　
　
　刻

書

　
　
　跡

工

　芸

　品

考 

古 

資 

料

歴 

史 

資 

料

小

　
　
　計

無
形
文
化
財

史

　
　
　跡

名

　
　
　勝

天
然
記
念
物

小

　
　
　計

有

　
　
　形

無

　
　
　形

小

　
　
　計

重
要
伝
統
的

建
造
物
群
保
存
地
区

計

12
（2）

47

59
（2）

25

63

88

5

58

63

区　　　　　分

公　　民　　館

図　　書　　館

博　　物　　館
（博物館法に基づく博物館）
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33
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172
（10）

534

706
（10）

青少年教育施設

県立

ー

1

5

4

市町村立 その他 計 区　　　　分 県立 市町村立 計

陸 上 競 技 場

運 動 広 場

野球・ソフトボール場

2 6 8

3 17 20

3 145 148

289

51

11

10

ー

ー

11

ー

289

52

27

14
プ　ー　ル 4 34 38

体　育　館 5 108 113

柔道場・剣道場 5 27 32

弓　道　場 2 24 26

庭　球　場 7 68
（内2,外66）

（内16,外42）

75

キャンプ場 6 9 15合　計
1,206講座

乳幼児 22講座
（1.8％）

児童生徒 245講座
（20.3％）

成人一般 629講座
（52.2％）

その他 237講座
（19.6％）

高齢者 73講座
（6.1％）

オリエンテーリング
パーマネントコース 0 0 0

ゲートボール 1 58 59

※



学校概要 （R1.5.1現在）

区　　　　　　分

幼　　稚　　園

小　　学　　校

高等学校

特別支援
学 校

全 日 制

定 時 制

通 信 制

計

盲 学 校

ろう学校

支援学校

中　　学　　校

計

本校

学校数

分校 計
学級数 本　務

職員数
幼児・児童
生徒数 本務教員数

1

2

54

57

1

168

4

173

1

81

8

90

27
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40
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－
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－

－
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－

－

－

－

－

－

－

－

2

2

2

1

2

54

57

1

173

4

178

1

84

8

93

27

2

11

40

7

1

4

5

42

1

1

1

10

11

13

4

9

211

224

18

1,934

37

1,989

12

838

35

885

459

36

192

687

72

9

－

9

768

11

15

9

242

251

277

87

137

3,689

3,913

616

38,284

1,051

39,951

461

20,067

1,003

21,531

15,884

1,131

6,392

23,407

646

211

3,436

3,647

27,700

19

30

54

943

997

1,046

7

17

460

484

25

3,025

73

3,123

24

1,753

72

1,849

1,236

96

372

1,704

125

10

49

59

1,888

35

39

30

633

663

737

ー

4

114

118

ー

189

13

202

1

95

16

112

282

16

130

428

15

1

10

11

454

19

17

1

95

96

132

国立

公立

私立

計

国立

公立

私立

計

国立

公立

私立

計

県立

市立

私立

計

県立

県立

私立

計

県立

県立

国立

県立

計

※ 公立学校の職員数は、県費負担による職員のみの人数を示す。



北杜市

韮崎市

南アルプス市

富士川町

身延町

富士河口湖町

鳴沢村
富士吉田市

山中湖村

道志村

上野原市

甲州市

大月市

山梨市

甲府市

笛吹市

甲
斐
市

小菅村

丹波山村

忍野村

西桂町
都留市

南部町

早川町

昭和町

中央市

市川三郷町

※（　）は定時制課程　〈　〉は通信制課程

山 梨 英 和
身　延　山
甲 斐 清 和
駿 台 甲 府
山 梨 学 院
東海大付属甲府

32
33
34
35
36
37

番号 学　校　名
私立高等学校

普
普
普・音・〈普〉
普・美・〈普〉
普
普

学　　科

日 本 航 空
日 大 明 誠
帝 京 第 三
富 士 学 苑
自 然 学 園

38
39
40
41
42

番号 学　校　名
普・工・〈普〉・〈工〉
普
普
普
普・〈普〉

学　　科

北 　 　 杜
韮　　　崎
韮 崎 工 業
甲 府 第 一
甲　府　西
甲　府　南
甲　府　東
甲 府 工 業
甲 府 城 西
甲 府 昭 和
農　　　林
巨　　　摩
白　　　根
増 穂 商 業
市　　　川
峡　　　南
身　　　延
笛　　　吹
日　　　川
山　　　梨
塩　　　山

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

番号 学　校　名
県立高等学校

普・総
普・文理、（普）
工
普・探究
普
普・理
普
工、（工）
総
普
農
普、（普）
普
商
普・英
工
総
普・農・総
普
普、（普）
普・商

学　　科 都　　　留
上　野　原
都留興譲館
吉　　　田
富 士 北 稜
富士河口湖
中　　　央
ひばりが丘

22
23
24
25
26
27
28
29

番号 学　校　名
普、（普）
総
普・工・英理
普・理
総
普
（普）・（商）
〈普〉・〈衛〉

（普）・（商）

学　　科

市立高等学校

甲 府 商 業
甲　　　陵

30
31

番号 学　校　名
商
普

学　　科

特別支援学校
盲

ろ　　　う
甲 府 支 援
あけぼの支援
わかば支援

わかば支援ふじかわ分校
やまびこ支援
富士見支援
富士見支援旭分校
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高
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中北教育事務所

峡東教育事務所

峡南教育事務所

富士・東部教育事務所

埋蔵文化財センター

図 書 館

美　　術　　館

博　　物　　館

考 古 博 物 館

文　　学　　館

総合教育センター

科　　　学　　　館

八ヶ岳少年自然の家

ゆずりはら青少年自然の里
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教育関係機関配置図


